Amis, que diront beguines, et gens de religion,
Quant ilz orront l'excellence de vostre divine chançon ?
Beguines dient que je erre, prestres, clers, et prescheurs,
Augustins, et carmes, et les freres mineurs

¹Napoli, Biblioteca Nazionale, XII F 5, f. 116v, ; Wien, Oesterreichische Nationalbibliothek., Palatino 15093, f. 110v-111r ; Budapest, Országos Széchényi Könyvtar, Octoboniano Italiano 15, 101r.

Pource que j'escris de l'estre de l'affinee Amour.
 Non fais sauve leur Raison qui leur fait a moy ce dire.
 Desir, Vouloir, et Crainte certes leur toul la cognoissance,
 Et l'affluence, et l'union de la haultiesme lumiere
 D'ardour de divine amour.

Verité denonce a mon cueur,
 Que je suis d'un seul amee,
 Et dit que c'est sans retourné
 Qu'il ma s'amour donnee.
 Ce don occist ma pensee
 Du delit de son amour,
 Lequel delit me soubhaulce et mue par union
 En la permanable joye d'estre de divine Amour.

Et divine Amour me dit, que elle est dedans moy entree,
 Et pource peut elle quanqu'elle veult,
 Telle force m'a elle donnee,
 D'un amy que j'ay en amour,
 A qui je suis vouee,
 Qui veult que l'ayme,
 Et pource l'aymeray.

J'ay dit que je l'aymerai
 Je mens, ce ne suis je mie.
 C'est il seul qui ayme moy :
 Il est, et je ne suis mie :
 Et plus ne me fault,
 Que ce qu'il veult,
 Et qu'il vault.
 Il est plain,
 Et de ce suis plaine
 C'est le divin noyaulx
 Et amour loyaux.

Les motifs de l'impossibilité de dire la leçon d'Amour (« Hahay, a qui le diray je ? / Seraphin n'en scet parler » ; « Cueur ne peut ce exprimer »), du don d'amour (« Amis, tu m'as emprins en ton amour, / Pour ton grant tresor me donner »), de la prison de la volonté (« Je fu jadis enclose / ou servage de prison, / Quant desir m'en chartra / en vouloir d'affection. »), de l'anéantissement de la volonté et de la fusion amoureuse en Dieu (« J'ay dit que je l'aymerai / Je mens, ce ne suis je mie. / C'est il seul qui ayme moy : / Il est, et je ne suis mie : / Et plus ne me fault, / Que ce qu'il veult, / Et qu'il vault ») : tous ces points sont constants dans le *Miroir*.

Concernant le style, on relève les assonances (en [ĩ], [wa] et [o] fermé : « Il est plain, / Et de ce suis plaine / C'est le divin noyaulx / Et amour loyaux »), les parallélismes de construction (par exemple par compléments du nom : « servage de prison » / « vouloir d'affection »), les constructions par enchâssement de complément du nom (« soubhaulce et mue [1 par union] /

[2 En la permanable joye / [2b d'estre [2c de divine Amour] ») et un lexique (« soubhaulce ») qui se retrouvent dans l'ensemble du *Miroir*¹.